
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.° 3.920, DE 03 DE JULHO DE 2013.

Nomeia  os  Membros  do  Conselho  Municipal  de 

Assistência  Social  –  COMAS  e  Revoga  o  Decreto  n° 

3.473, de 09 de março de 2010, e suas alterações.

            O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas, tendo em vista as disposições da Lei Municipal n° 2.714, de 24 de agosto de 1995, e suas 

alterações.

DECRETA:

       

Art. 1.° São nomeados os seguintes cidadãos, para compor o Conselho Municipal de Assistência 

Social – COMAS, conforme a Lei Municipal n° 2.714/1995 e suas alterações, com mandato de dois anos:

I – Entidades Governamentais :

a) Representantes do Gabinete do Prefeito:

1. Titular: Adriana Zaions;

1. Titular: Adelino Colpani; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

2. Suplente: Solange Punhi

b) Representantes da Secretaria Municipal de Cidadania:

1.Titular: Silvia Leticia Frandalozo;

2.Suplente: Leonice Fátima Balestrin 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

1.Titular: Lorimar F. Bianchi 

1.Titular: Daniele Loss Rodrigues; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

2.Suplente: Cleusa Vargas

d) Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda:

1.Titular: Eliane T. Rigon Gevinski

2.Suplente: Josiane Perin Bosrges

e) Representantes da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação:

1.Titular: Elisabete Lucia da Silva Toniollo

2. Suplente: Walkyria Suelen Cabral Terra

f) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

1.Titular: Adelino Colpani;

1. Titular: Sidnei Sostisso; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

2.Suplente: Everton Dias Machado;

g) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Processo Administrativo n.º 8.183/2013, Decreto n.º 3.920/2013 Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

1.Titular Katia Silene Rossi

2.Suplente: Lourdes do Prado Rodrigues

h) Representante da Secretaria Municipal de Administração:

1.Titular: Elenise Dalla Costa Madrid;

1.Titular: Susamara Rodrigues de Godoes; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

2.Suplente: Susamara Rodrigues de Godoes;

2.Suplente: Graziela Maria Santin Beatrice; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

i) Representantes da Secretaria Municipal de Coordenação e Planejamento:

1.Titular: Jaqueline Borilli

2. Suplente : Vani Maria Scarioti

j) Representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção Social:

1. Titular: Cleci Storlarski

2.Suplente: Luciana Baruffi;

2.Suplente: Sandra Teresinha Camargo; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

k) Representantes da 15ª Coordenadoria Regional de Educação

1.Titular: Sandra Mara Menoncin

2.Suplente: Marisa Betiato

l) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, e Abastecimento e Segurança 

Alimentar:

1. Titular: Paulo Carbonera

2.Suplente: Hermes Kamanski

2.Suplente: Andreice Paula Martins; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

II – Entidade Não – Governamentais:

a) Representantes Profissionais da área:

1. Titular: Janaína Bonzanni

2. Suplente: Haiala Frandalozzo 

b)Representantes Profissionais da área:

1. Titular: Jiovani Romanzini

1. Titular: Darlene Cristina Agnoletto; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

2. Suplente: Marcia Guedes 

c) Representantes Profissionais da área

1. Titular: Adriana Regina Secchi

2. Suplente: Débora Poholski

d) Representantes Entidades Prestadores de Serviço

1.Titular: Ivete Schimielski

1.Titular: Adriana Marcia Santana; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

2. Suplente: Nadir Pereira da Silva

Processo Administrativo n.º 8.183/2013, Decreto n.º 3.920/2013 Pág. 2



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

e) Representantes Usuários

1. Titular: Fernanda I. Zanella 

2.Suplente: Circe Maria Delatorre

2.Suplente: Robson Leandro Lipinharski; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

e) Representantes Usuários

1. Titular:Lídia Bragnara Rover; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

2.Suplente: Fernanda I. Zanella; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

f) Representantes Usuários:

1. Titular: Darlene Cristina Angnoletto

2. Suplente: Gabriela Kozak

f) Representantes Usuários:

1. Titular: Geneci Antônia de Paula Rosa; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

2. Suplente: Terezinha Marin; (Redação dada pelo Decreto n.º 3.992/2014)

g) Representantes Entidades Prestadores de Serviços:

1. Titular: Cleusa Fátima Finoketti Malicheski

1. Titular: Irno Gaik;  (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

2.Suplente: Valquiria Inês Scota Zolett

h) Representantes Entidades Prestadoras de Serviço:

1. Titular: Isabel Rosa Gritti

2.Suplente: Vilma Noss Brod

h) Representantes das Entidades Prestadoras de Serviço:

1.Titular: Isabel Rosa Gritti; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

2. Suplente: Nely Zaffari; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

i) Representantes Entidades Prestadoras de Serviço:

1.Titular: Irmã Teresinha Facco

2. Suplente: Márcia Toss

2. Suplente: Alzira Valmorbida Zambonato; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

j) Representantes Entidades Prestadoras de Serviços:

1. Titular: Cristiane Dalla Rosa

2. Suplente: Luciane Fátima Cervinski

k) Representantes Entidades Prestadoras de Serviço:

1. Titular: Marisa Fernandes da Silva

2. Suplente: Camila Oldra

l) Representantes Entidades Prestadoras de Serviço:

1. Titular: Maria de Lourdes Calegarini Puerari

2.Suplente: Rosely Sponchiado

Processo Administrativo n.º 8.183/2013, Decreto n.º 3.920/2013 Pág. 3



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

Parágrafo único. A Mesa Diretora, para o Exercício de Maio/2013 a Maio/2015, do Conselho 

Municipal de Assistência Social – COMAS ficou assim composta:

I – Presidente: Silvia Lethicia Frandalozo;

II – Vice-Presidente: Janaina Bonzanini;

III- 1ª Secretária Geral: Jaqueline Borilli;

III – 1ª Secretária: Jaqueline Borilli; (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

IV – 2ª Secretária Adjunta: Darlena Cristina Agnoletto;

IV – 2ª Secretária: Darlene Cristina Agnoletto. (Redação dada pelo Decreto n.º 4.084/2014)

Art.  2.°  Os  serviços  prestados  pelo  membro  do  Conselho  não  serão  remunerados,  mas 

considerados de relevante interesse público.

Art.3.º  Revogam-se as disposições em contrário, em especial  o Decreto n.° 3.473. de 09 de 

março de 2010, e suas alterações. 

Art. 4.° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

        

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

          Registre-se e publique-se.
                    Data Supra.

              Renato Alencar Toso
Secretário Municipal de Administração
              

Processo Administrativo n.º 8.183/2013, Decreto n.º 3.920/2013 Pág. 4


	Prefeito Municipal

